57 ESTADODABAHIA
| CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdric Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadefig.com.br

ALTERACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO N2 015/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 44/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 014/2021
PREGAQ PRESENCIAL N° 001/2021
CONTRATO N° 015/2021

MODALIDADE — TERMO ADITIVO — PRORROGACAO DE PRAZO

SETOR — GABINETE DA PRESIDENCIA

OBJETO - ALTERACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 015/2021, CUJO
OBJETO E A PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS NA AREA DE SOLUCOES
INTEGRADAS EM TECNOLOGIA, PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE USO DE
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO (SISTEMA DE
PROTOCOLO LEGISLATIVO, SISTEMA DE TRAMITACAO LEGISLATIVA, SISTEMA
DE BANCO DE LEIS, SISTEMA INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS,
SISTEMA DE PAINEL ELETRONICO, SISTEMA PUSH E SISTEMA DE COMISSAO
PARTICIPATIVA)  INSTALACAO, CONFIGURACAO, TREINAMENTO E
PARAMETRIZACAO, ATENDENDO AS CARACTERISTICAS DA CAMARA
MUNICIPAL DE ESPLANADA-BAHIA.

DATA - 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

CONTRATADO(S)

EMPRESA

|
L

PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ N° 16.539.840/0001-67
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrio Andreazza, 185 - CEFP: 48370-000
CNBJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2021.

De: 51, Jose Luis da Conceicdo Maciel
Secretario de Gabinete

Para: Presidente
Assunto: Autorizaciio de Aditivo para Prorrogacéo de Prazo
Senhora Presidente,

Solicito de V. Excia, que se digne autorizar a prorrogacao do prazo de vigéncia do CONTRATO N°
015/2021 da empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ N° 16.539.840/0001-67, contratada para prestacio de servigos técnicos na area
de Solucdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenca de uso de Software de
Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de tramitacdo
legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de matérias, sistema de
painel eletrdnico, sistema push e sistema de comissdao participativa) instalacdo, configuragdo,
treinamento e parametrizacdo, atendendo as caracteristicas da Camara Municipal de Esplanada-
Bahia, de acordo com as disposi¢des do Pregao Presencial n® 001/2021 e com a proposta
contratada.

JUSTIFICATIVA:
I - HISTORICO

A empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME foi contratada através do Contrato n“.
015/2021, decorrente do Pregdo Presencial n® 001/2021 que tem como objeto a prestagdo de
servicos técnicos na drea de Soluces Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de
uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo,
sistema de tramitacdo legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de
matérias, sistema de painel eletrénico, sistema push e sistema de comissdo participativa)
instalagdo, configuracdo, treinamento e parametrizacdo, atendendo as caracteristicas da Camara
Municipal de Esplanada-Bahia.

O Contrato n°® 015/2021, no valor de R$ 11.600,00 (Onze mil e seiscentos) mensal, foi assinado em
09 de fevereiro de 2021.

O prazo de vigéncia do Contrato foi de 11 (onze) meses, contados da emissdo da Ordem de
Servigo.
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-4¢ Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

Ha necessidade de manter os servicos técnicos na area de Solugdes Integradas em Tecnologia, para
fornecimento de licenca de uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo(sistema de
protocolo legislativo, sistema de tramitacdo legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor
de multiplicidade de matérias, sistema de painel eletronico, sistema push e sistema de comisséo
participativa) instalacdo, configuracéo, treinamento e parametrizacdo desta Cadmara exigindo que
contrato mencionado acima seja prorrogado, mediante a celebracdo do 1° Termo Aditivo, pelo
prazo solicitado, com inicio em 01/01/2022 a 31/12/2022,

A Cldusula quarta do Contrato em comento prevé a possibilidade de sua prorrogacao.

A opcio pela continuidade dos servigos contratados decorre do fato que nao haverd alteragdo no
valor do preco pactuado.

Além disso, o(a) contratado (a) manifestou interesse em continuar com a prestagao de servigos, nas
mesmas condicdes e pregos, apds consulta do Secretdrio de Gabinete conforme documento anexo.

Informa-se a existéncia de cobertura or¢amentéria para a despesa com a prorrogacéo contratual na
seguinte dotagdo:

01.01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001,2001- 3.3.90.38.00 - OUTROS | (1
GESTAQ E | SERVIGOS DE TERCEIROS -
MANUTENGAO DAS | PESSOA JURIDICA
AGOES DO  PORER
LEGISLATIVO

VALOR GLOBAL: R$ 139.200,00 (Cento e trinta e nove mil e duzentos reais)

Atenciosamente,

Grﬁ’}“ J\/U\;‘r Dé €. A

Jose Luis da Conceicdo Maciel
Secretario de Gabinete
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2021.

Comunicado
Assunto: Prorrogacéo de Prazo de Vigéncia

Sr. MARCUS FABIO ISAAC CRUZ
Representante da Empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME

Através do presente expediente, considerando a necessidade da Administragdo de manter os
servicos técnicos na area de Solugdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenca de
uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo,
sistema de tramitag@io legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de
matérias, sistema de painel eletrdnico, sistema push e sistema de comissdo participativa)
instalacdo, configuracao, treinamento e parametrizagdo e ainda a existénecia de previsao da
possibilidade de prorrogacdo da vigéncia do CONTRATO N° 015/2021, na Clausula quarta do
citado instrumento confratual, vem a Camara Municipal consultar a Vossa Senhoria do interesse
em manter o citado contrato pelo prazo de mais 12 (doze) meses, nas condicdes ajustadas
originariamente.

Caso possua interesse na manutencao do contrato, requer que Vossa Senhoria, responda
expressamente a presente consulta.

Encaminha-se em anexo um Formulario que corresponde a Modelo de Resposta.
Respeitosamente.

i b e @il

Jose Luis da Conceicao Maciel

Secretario de Gabinete
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 SOLICITACAO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
AO CONTRATO N° 015/2021

o
1

e
SOLICITACAO DE TERMO ADITIVO RELATVO AQ =z
CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS 7
NA AREA DE SOLUGCOES INTEGRADAS EM 2
TECNOLOGIA, PARA FORNECIMENTO DE LICENCA =
DE USO DE SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DO 2
PROCESSO LEGISLATIVO (SISTEMA DE PROTOCOLO <
LEGISLATIVO, ~ SISTEMA ~ DE  TRAMITACAO 2
LEGISLATIVA, SISTEMA DE BANCO DE LEIS, SISTEMA E
INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS, SISTEMA 2
DE PAINEL ELETRONICO, SISTEMA PUSH E SISTEMA DE &
COMISSAO  PARTICIPATIVA]  INSTALACAO, o
CONFIGURACAO, TREINAMENTO E :
PARAMETRIZAGCAO ~ PROJECT CONSULTORIA LTDA- 9
ME E A CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA g
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATVO DE N° 5
014/2021. g
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Sr. Jose Luis da Conceigdo Maciel
Secretdrio de Gabinete

A PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME — CNPJ: 16.539.840/0001-67 sediada & Av Luis Viana,
N® 6442, Conjunto Mannhattan Squacre, Edificic Wall Street West, Bloco B, Sala 315, CEP
41.680-400, Patamares, Salvador/Ba, neste ato representado pelo Sr. MARCUS FABRIO
ISAAC CRUZ, Brasileiro, Empresdrio, inscrito no CPF N° 900.882.045-53, residenie e
domicilicde na Alameda dos Anturios n.® 212 Apto, 202, Candeal, CEP 40.296-530,
Salvador/Ba, vem através deste presente, concordar com a formalizacdo de
Aditamento do Confrato de n° 015/2021 para ampliagdo da vigéncia poriguct periodo
de 12 meses.

Certo de sua compreensdo, aguardo deferimento do pedido.
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Salvador/Ba, 16 de dezembro de 2021.

Atenciosamente, {gﬁ?@,@ﬁ@}ﬂ@{}?m@?
e FROJECT COMSUTORIA BIRELL
M Entadns Unidos, 397 Bga 854
Bdf. Citade do Sabeator

g‘;ﬁ-:".:"'“‘"'PR ECT-CO I Crnéroin - TR 4050000
T CNPJ: 16.539.840/0001-67 _ Satbugir H0A §
Coniratado T
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. Bxtados Unidos, a® 367, Saly 948, i ‘ o e‘
Edit Sldady do Jebeador, Tentbrelo, F s
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CNPJ: 18.83D.845/68081-67
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAG A A DATA DE ABERTURA
16.539.840/0001.67 COMPROVANTE DCI:E INSCRIGCAO E DE SITUAGAO 20/07/2012
MATRIZ ADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
PROJECT CONSULTORIA EIRELI

TITULC DO ESTABELEGIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
sedededededek ME

CODIGO E DESCRICALD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.33-1-00 - Aluguel de maguinas e equipamentos para escritorios

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador néo-customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigcos em tecnologia da informacgao

82.19-9-99 - Preparagac de documentos e servigos especializados de apoic administrativo ndo especificados
anteriormente

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagao

B85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada {de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERQ GOMPLEMENTO

AV ESTADOS UNIDOS 387 SALA 808 EDF. CIDADE DO SALVADOR
CEF BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
40.010-020 COMERCIO SALVADOR BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

PROCURADORIA@BARRETOAC.COM.BR (71) 3241-0365

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Rk

>
%
=
=
-
1%
=
0]
et
o
3
o
o}
8
<
o
g
153
<
L
g
Q
o
Q
o
=3
Q
[}
o
o
[}
Q
o}
c
3
2
Q
w
o
B
o
&
(<]
@
g
I
N
=
©
@
a
P
=
Q
o}
&4
o1
01
W
8
1]
©
<}

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 20/07/2012

9T:TZ'TT 2202/20/60 - VATIS YA SOdINYD YNVIT3 :lod siusw eiifig opeussy ojuswnooq - TZT 2004 - ZZ8kez0 :0ss800.d

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

kiR kA Tk ok

Aprovado pela Instrucéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,

Emitido no dia 19/11/2021 as 14:37:26 {data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAQ NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AQS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: PROJECT CONSULTORIA EIRELI
CNPJ: 16.539.840/0001-67

Ressalvado o direito de a Farzenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é ceriificado que
n&c constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Uniao (DAL} junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagio do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as centribuigbes socials previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagio desta certid@o esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <htip:/rib.gav.br> ou <http:/fwww pgfn.gov.br>.

Ceriiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 10:38:08 do dia 17/11/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 16/05/2022.

Codigo de controle da certiddo: 9B97.AB3D.DC6F.D4E9

Qualquer rasura ou emenda invalidara este docurmento.
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Pagina i

PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRREBALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PROJECT CONSULTORIA EIRELI (MATRIZ E FILTAIS)

CNPJ: 16.539.840/0001~67

Certidido n®: 542¢7316/2021

Bxpedicdo: 1%/11/2021, as 05:53:03

Validade: 17/05/2022 — 180 (centoc & oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque PROJECT CONSULTORIA EIRELI (MAYRIZ E FILIAIS},
inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 16.539.840/0001-67, NAO CONSTA dc Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddc emitida com base no art. 642-A da Consolidacio das Leis do
Trabaiho, acrescentadc pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agostoc de 201L.

Os dados constantes desta Certidido sd3c de responsabilidads dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizades até 2 (dois) dias
anteriores &4 data da sua expedicio.

No casc de pessoa Jjuridica, a Certid&o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a wverificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bxr).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Naclonal de Devedores Trazbalhistas constam os dados
necessarios & identificacd3o das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quante as ocbrigacées
estabelecidas em sentencga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalhe ou Comiss&o de Conciliacioc Prévia.

Duvidas = sugastdes: ondtlust,jus.hr

23
@Q
g
£
=z N
g5
=N
o N
L
3o
2
2o
g8
23
%8
>
8 B
>
g8
o
09
g a
S8
=
o 3
-1
(0]
£ 3
3=
s 2
o>
P
[p]
B >
=0
§>
o=
83
Ro
% O
NS
B!&
@
§<
>
5‘.
o O
a o
o
AN
o N
D O
~N N
©O© N
o
L
N
=
=
(o]




’ Voitar trprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricdo: 16.539.840/0001-67
Razdo Social: PROJECT CONSULTORIA E GESTAD EMPRESARIAL
Enderec¢o: R FRANCISCO GONCALYVES 01 / COMERCID / SALVADOR / BA / 40015-090

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art, 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagio regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n8o servira de prova contra cobranca de guaisquer
débitos referentes a contribuiglies efou encargos devidos, decorrentes das
obrigactes com o FGTS.

Validade:02/12/2021 a 31/12/2021

Certificagdo Nimero: 2021120201283655824641
Informacio obtida em 03/12/2021 15:54:20

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificaglio de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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SECRETARIA DA FAZENDA

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lef 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
TFributirio do Estado da Bahia)

Certidao N° 20214785058

RAFAQ SOCIAL

PROJECT CONSULTORIA L YDA -ME

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

16.539.840/0081-67

Fica certificado que n8o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica ackma
identificada, refativas aos tibutos administrados por esta Secretaria.

Esia certidao engloba todos os seus ssiabelecimentas quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Pracuradaria Geral do Estade, ressalvado o direite da Fazenda Plblica do Estado da Balia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 19711/2021, conforme Porfaria n° 915720, sendo valida por 80 dias, contados a parfir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DEETE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU Via INTERNET, NO ENDEREGG http/iwww.sefaz ba.gov.br

Viiida com R apresentagdo conjunta do cariZe original de ihscrico no CPF ouno CNPJ da
Secrefaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda,

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/11/2021 05:46

Pigina 1dul RelCerntidaoNegativatpt
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperaco de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscri¢cie Municipal: 428.976/001-12
CNPJ: 16.539.840/0001-67

Contribuinte: PROJECT CONSULTORIA EIRELI

Endereco: Avenida Estados Unidos, N° 397
SALA 808 EDF. CIDADE DO SALVADOR
COMERCIO
40.010-020

Certifico que a inscricdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 05:50:17 horas do dia 19/11/2621.
Valida até dia 18/05/2022.

Cédigo de controle da 2A27.EOAE.66A9.978C.0B40.D20E.F8A4.E044
certiddo:

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sna autenticidade pode ser confirmada utilizando
o cddigo de controle acima.
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 311212021

RAZAO SOCIAL: PROJECT CONSULTORIA EIREL]

NOME FANTASIA:

GCGA: 428.876/001-12 CNPJ: 16.536.840/0001-67

ENDERECO: Avenida Estados Unidos, 397, SALA 808 EDF. CIDADE DO SALVADOR -
COMERCIO

NATUREZA JURIDICA: 230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de MNat Empresaria)
CONSTITUICAD EMPRESA: Mairiz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INIiCIO
Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria TO20-4/00 20/07/2012
técnica especifica

Desenvoivimants & lisengsiamento de programas de computador 6202-3100 200712012
customizdvels

Consultoria em tecnologia da infarmacso §204-0/00 20/07/2012
Aluguel de méquinas e equipamentos para escritérios 7733-1/00 10/02/2016
Desenvolviments ¢ licenciamento de programas de computador 6203-1/00 10/02/2016
nio-customizaveis

Suporte técnico, manutencac e outros servigos em tecnalogia da 6209-1/00 10/0272016
informacio

Praparagao de documentos e senvicos especializados de apoio 8219-9/89 10/02/2016
administrative ndo espacificados anteriormente

Treinamento em desenvoivimento profissional e gerencial 8599-6/04 10/02/20148
TIPO DE UNIDADE: Unidade Produtiva

FORMA DE ATUAGAO: Em Lacal Fixo Fora de Loja

SITUAGAO CADASTRAL:  Ativa Regular N° TVL: 391214 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRIGAO: 2000752012 DATA DE IMPRESSAQ: 04/01/2021

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVl e suas restrigtes.

CODIGO DE CONTROLE : B137D98DSNEODSESEB52B8663860F 723

A eutenticidade deste Alvara padera ser confirmaga na pagina  de Secretaria  Municipai d¢a  Fazenda
(http:fAanewy sefaz salvador ba.gov.br), através do cédigo de contrple acima
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA
“PROJECT CONSULTORIA EIRELI
CNPJ n° 16.539.840/0001-67"
NIRE 19 6 0032356-5
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Pelo presente instrumento particular de CONSOLIDACAO ATO CONSTITUTIVO:

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, Beasileiro, Casado pelo
regime de comunhf@io parcial de bens, natural da cidade de
Salvador - BA, Empresdrio, portador da CNH n®%
01969975108, emitido pelo DETRAN-BA em 24/05/2011,
nascido em 19/08/1975, inscrifo no CPF sob o n°
900.882.045-53, residente ¢ domiciliado na Alameda dos
Antiirios n®. 212 Apt®. 202, Candeal, CEP 40.296-530,
Salvador — BA,

Titular da empresa PROJECT CONSULTORIA EIRELIL, estabélecida na Avenida Estados
tInidos, n® 397, Sala 808, Edif Cidade do Salvador, Comércio, CEP 40.010-020, Salvador — BA,
inscrita no CNPJ sob o n® 16.539.840/0001-67, registrada na JUCEB sob o 29 6 0032356-5,
resolve na melhor forma de direito, consolidar o seu Contrato Social, mediante as clausulas e
condicdes seguintes:

[ CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINACAO ' |
A empresa giraré sob 0 nome empresarial de “PROJECT CONSULTORIA EIRELI”.

| CLAUSULA SEGUNDA — ENDERECO |
A empresa tem sede na Avenida Estados Unidos, n°.397, Sala $08, Edif. Cidade do Salvador,
Comércio, CEP 40.010-020, Salvador - BA.

[ CLAUSULA TERCEIRA - FILIAL . | |
‘A empresa pode, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragfio
do ato constitutivo.

96./99£55599T-0086-JEZ-V6E9-GOUJTEIE :0JUBWINOOP 0P 0BIPOD) Wess 00(ep!feA/dds/iq"A0B eq Wy a//:sahy 1o assaoy 3

| CLAUSULA QUARTA — OBJETIVO SOCIAL |
O objetivo Bogial da Sociedade é: Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto
consultoria técnica especifica; Desenvolvrmento e lcenciamento de programas de computador
customizaveis; Consultoria em tecnologia da informagfio; Desenvolvimento e licenciamento de
programas de computador ndo customizéiveis; Suporte téenico, manutengiic e servigos em
tecnologia da informagio; Preparagio de documientos e servigos especializados de apoio
administrativo; Alugnel de maquinas e equipamentos para escritério e Treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial.

Req: 81100000211433 Pagina 1

Junta Comercial do Estado da Bahia 24/02/2021
Certifico o Registro sob o n® 98046904 em 24/02/2021
&?) Protocolo 219667659 de 10/02/2021

Nome da empresa PROJECT CONSULTORIA EIRELI NIRE 29600323565
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Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2021
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretaria-Geral
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"CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA
“"PROJECT CONSULTORIA EIRELI™
"CNPJ n°. 16.539.840/0001-67""
NIRE 29 6 0032356-5

CODIFICACAO PAS ATIVIDADES ECONOMICAS

7733-1/00 - Aluguel de méaquinas e equipamentos para escritdrios

6203-1/00 - Desenvolvimento ¢ licenciamente de programas de computador nfio-customizaveis
6209-1/00 - Suporte técnico, manutengio ¢ outros servigos em tecnologia da informacgdo
8219.-9/99 - Preparagiio de documentos e servigos especializados de gpoic administrativo nio
especificados anteriormente

6202-3/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
6204-0/00 - Consultoria em tecnologia da informagio

8599-6/04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

| CLAUSULA QUINTA —DURAGCAO |

A empresa iniciou suas atividades em 20/07/2012 e seu prazo de duragiio € indeterminado.

| CLAUSULA SEXTA — CAPITAL SOCIAL

|

O capital social € RS 360.000,00 (Trezentos e Sessenta Mil Reais), subscrito e integralizado em
moeda corrente do Pais da seguinte forma:

TITULAR Yo VALOR RS

MARCUS FABLO ISAAC CRUZ 100 360.000,00
TOTAL 100 360.000,00

{ CLAUSULA SETIMA — RESPONSABILIDADE DO TITULAR

A responsabilidade do titular € restrita ao valor do capital integralizado.

l CLAUSULA OITAVA - ADMINISTRACAO

A adminisrac@io da empresa serd exercida pelo titular MARCUS FABIO ISAAC CRUZ, com os
poderes e atribui¢bes de representacfio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
inclusive perante instituicBes bancarias, podendo praticar todos os atos compreendidos no. objeto,
sempre de interesse da empresa, autorizade o use do nome empresarial, vedado, no entanto, em
atividades estranhas ao objeto empresarial, pedendo ainda nomear procurador ou administrador com
poderes devidamente especificados em Instrumento proprio. '

Paragrafo Primeiro. A empresa podera constituir procuradores para a pratica de guaisquer atos,
cuja procuragio tenha fim especifico e prazo de validade limitado ao méximo de 1 {um) ano, exceto
as procuragdes ad judicia que poderio set por prazo indeterminado.

Req: 81100000211433 Pagina 2
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Protocolo 218667658 de 10/02/2021

Nome da empresa PROJECT CONSULTORIA EIRELI NIRE 29600323565

96/99€55G99T-9086-JECY-76£9-GOUITRIE :0)UBLUINJOP Op 061D Wess ooep!feA/dda/iq Ao eq W)/ :Sdny (W 8ss0Y

9T:TZ'TT 2202/20/60 - VATIS VA SOdWVO VKT ARG RwEN BIC QRSS9

Este documento pode ser verificado em hitp:/fregin juceb.ba.gov.brrAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAD .aspx

IUCEB Chancela 109792465866943

Esta copia foi auienticada digitalmente e assinada em 24/02/2024
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretéaria-Geral

HERRA i ROrEER A0 RISy



CONSOLIDACAQ DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA '
“"PROJECT CONSULTORIA EIRELI™
TCNPJ n®. 16.539.840/0001-677
NIRE 29 6 0032356-5

Pardgrafo Segundo. Somente poderio assinar eventuais alteragdes no presente Ate Constitutivo os
representantes legais do Titular ou mandatéria constituido através de procuragfio com fim especifico.

CLAUSULA NONA - EXERCICIO SOCIAL E PARTICIPACAO NOS RESULTADOS |
Ao término de cada exercicio da empresa, em 31 de dezembro, proceder-se-4 a elaboragfio do
inventario, do balangoe patrimonial e do ba]anq,o de resultada econdmico, cabendo ao titular, os
lucros ou perdas apuradas.

| CLAUSULA DECIMA ~ FALECIMENTO |
Falecendo ou interditado o titular, a empresa continuard sua atividade com os herdeiros ou
sucessores. N&o sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres sera apurado
e liquidado com base na situagfio patrimonial da empresa, 4 data da resolugdio, verificada em balango
especialmente levantado. '

[ CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DESIMPEDIMENTO |
O administrador declara, sob as penas da lei, que nio estd impedido de exercer a administragio da
empresa, por lei especial ou em virtude de condenagfio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o aceésso a cargos publicos, ou por crime
falimentar, de prevaricagio, peita ou subomo, concussfo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, conira normas de defesa da concorréncia, contra as relacdes

~ de consumo, {€ ptblica ou propriedade.

]I CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — NAO-PARTICIPACAO EM OUTRA EIRELI [
O titular da empresa declara que nfo participa de outra empresa da mesma modalidade, estando
desimpedido para constituir a presente EIRELY,

; CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ ELEICAO DE FORO ' ' 1
Fica eleito o foro de Salvador — BA, para o exerciczo ¢ o curnprimento dos direitos e obrigacdes
resultantes deste ato constitutivo,
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CONSOLIDACAO DO ATO CONSTITUTIVO DA EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA
“PROJECT CONSULTORIA EIRELI™
TCNPJ n°. 16.539.840/0001-67""
NIRE 29 6 0032356-5

Pela exatiddio daquilo acima estipulado, a titular assina este instrumento em 01 (uma) via.

Salvador — BA, 10 de fevereiro de 2021,

MARCUS FABIO ISAAC CRUZ
CPF: 900.882.045-53
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Wi ESTADODABAHITA
& CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Mdrio Andreaszge, s/n - CEP: 48370040
CNPJr 13.255.6253/0001-46 Telefax: (73} 427-1363 / 427-1778
E-mail: cmesplaenadz@ig.com.br

CONTRATO N.° 015/2021

CONTRATO DE SERVICO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
ESPLANADA-BA E A EMPRESA PROJECT
CONSULTORIA LTDA-ME, NA FORMA ABAIXO:

A Cémara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito piiblico interno, com sede a Av. Mario
Andreazza, s/n, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ sob o n.°
13.255.625/0001-46, neste ato representada Presidente Sra. Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito
no CPF n.? 782.513.035-91 ¢ RG n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e domiciliada no
Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEP 48.370-000, doravante denominado
abreviadamente CONTRATANTE, e a firma PROJECT CONSULTORIA EIRELI, CNPJ] N°
16.539.840/0001-67, com sede em na Av Estados Unidos, 397, Sala 808, Edf. Cidade do
Salvador, CEP 40.010-020, Comercio, Salvador/Ba, neste ato representado por MARCUS
FABIO ISAAC CRUZ, Brasileiro, Empresério, inscrito no CPF N© 900.882.045-53, residente
e domiciliado na Alameda dos Anttrios n.° 212 Apto, 202, Candeal, CEP 40.296-530,
Salvador/Ba, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, tendo em vista a
homologacdo do Pregio Presencial N° 001/2021, resolvem celebrar o presente CONTRATO DE
SERVICO que seré regido pelas disposicdes da Lei n® 8.666/93, 10.520/02, alteracGes posietiores e
pelas clausulas ¢ condigSes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Constitui objeto desta lcitagfio a Contratagio de empresa especializada na prestagao de servigos técnicos na
drea de SolugBes Integradas em Tecmologia, para fornecimento de licenga de uso de Software de
Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de framitagfio legislativa,
sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de matérias, sistema de painel eletrdnico, sistema
push e sistema de comissfio participativa) instalagiio, configuragio, treinamento e parametrizagio, atendendo
as caracteristicas da Camara Municipal de Esplanada-Bahia, conforme especifica¢Ses constantes no Termo
de Referéncia deste Edital.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Integram este contrato, independentemente de transcric@ies, a proposta da
Contratada o edital e demais documentos apresentados no Pregio Presencial N° 001/2021.

PARAGRAFO SEGUNDO - Os servios serfio executados mensalmente na Cémara Municipal de
Esplanada-Bahia.

PARAGRAFO TERCEIRQ - DAS DEFINICOES
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Amdreazza, s/n =~ CEPr 48370-000
CNPJ: 13.285.625/0001-486 Telefax:(75) 427-1363 / 427-1778
E-mail: emesplanadalig.com.br

1 - Para fins da presente contratacdo, se adota as seguintes definigSes:

a) INSTALACAO: configuragio do SOFTWARE as necessidades do CONTRATANTE, com
cadastramento ¢ preparagio das bases de dados e dos modulos existentes do programa, com
acionamenic dos comandos e conexdes necessaras, deixando ¢ SOFTWARE em pleno
fumcionamento & operacio;

b) TREINAMENTO: promocao de atividades a cargo da CONTRATADA, voltadas & capacitagdo do
CONTRATANTE, seus funciondrios e/ou prepostos, lornando-os aptos a operacgio dos sistemas;

€) SUPORTE TECNICOQ: atendimento por meio de “help desk”, por técnicos proprios ou de terceiros

SRS 20CERIBEMIP AR S R RAR R AP
RS W, NRINO0 71 4T,-200 1 BEMI0 J5SRc 1

devidamente credenciados pela CONTRATADA, através de wm canal de communicagio previamente OD«E}E
designado pelo CONTRATANTE (telefone, fax, e-mail, comcio ou conexdo remota), com a %“ég
finalidade de acorapanhar ¢ supervisionar ofs}) sistemu{s), bem como esclarccer € soluctonar ditvidas 8’%%

e probiemas de operagioc do SOFTWARE, mantendo-se disponivel em dias Uteis e em kordrio éﬂg%,
comercial, de segunda a sexta-feira, das 8 h 4s 18 ky; Sé.—;f

d) MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA: adogio pela CONTRATADA, por meie do f§§
catal previamente designado pelo CONTRATANTE, conforme suporte técnico definido na alinea iﬁl;
anterior ¢ durante todo o perfodo de vigéncia do presente contrato, de medidag € agdes tendentes 3 ?’f%g:
Atualizagio, Corregio, Selucio, Evolugo Tecnologica, ¢ Resolugio de demais problemas %ﬁ
decorrente da Execucio/Operacio do SOFTWARE, trabalhando preventivaments na solugdc de ,4\:;:%
possiveis falhas, podendo, a scu critério, proceder a substituigio das copias que apresentarem f%::
problemas por outra devidamente corrigida. A manutencio destina-se a garantir a constarte evoligio $§:

do software as necessidades legais, hem como garantia da qualidade e operabilidade do mesmo; 'g\{;

¢) VISITA TECNICA: deslocamento de técnico (s) da CONTRATADA #s instalagdes da =g
CONTRATANTE, devendo ocorrer, excepcionalmente, guando esgotadas todas as possibilidades de % X
resoluclo via suporte técnico. O atendimento por meio de Visita Técnica poderd ocorrer na =
modalidade gratuita, on, mediante pagamento pelas Horas Técnicas Empregadas. Em quaisquer dos E

(o]

casos, proceder-se-a da seguinte maneira:
e 1) Visita Técnica Gratuita: para solucie de inconsisténcia(s} nio resolvida por mein do
suporte técmico; em razio de equivece na adecio das medidas de solugio de preblemas,
levado a efeito por funciondrio(s) ou preposto(s) da CONTRATADA; falha técnica
provenientes de erros de programacdo/ configuracio/ parametrizacio.
e.2) Visita Técnica com Custo: para correcdes de erros provenientes de uso e operacio
N\ indevido do(s) SISTEMAC(s); servico(S) de consulteria/assessoria, increates a gualguer
das atividades, fung¢des, ou procedimentos da Administracic Piblica; treinamentos
especificos a wusnirios jia treinados e/fon novos usudrios; reinstalacdio ou novas
instalacdes dos softwares por motivos de formatagic de maquinas, hoves
equipamentos, entre outros. Neste ultimo case, mesmo havendo a possibilidade de
execucio via suporte técmico o service seri objete de cobranga por parte da )
CONTRATADA. ,g’*"’c’
f) ATUALIZACAO: amalizagio das fungdes existentes nos modulos do {(s) SISTEMA {S(ijgg;i/
relagdo as varidveis normalmente alteradas em razzo de exigéncias legais, ou quaisquer outras causas
externas que decorram de determinagdo governamental, ou dos drgdos de controle externo, desde
que, em tempo habil, o CONTRATANTE comunigue & CONTRATADA, por escrite, da
2
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ESTADODABAHIA
& " CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Miric Andreazza, s/n - CEP: 48370-0040
CNPJF: 13.255.625/0001-46 Telefax:(75) 427-13&63 / 427-1778
E-mail: cmesplanadafig.com.br

necessidade de tais atualizagBes, assim como envie & mesma a legislagio que servira de base &s
atualizacOes solicitadas, e que tenham pertinéncia com a presente contratagio. Excctua-se da
definiciio de atualizagiio as obrigacdes que por mera liberalidade venham a ser assurnidas pele
CONTRATANTE junto a particulares ou qualquer entidade piblica dircta, indircta ou fundacional,

£) CUSTOMIZACAO: intervengio, a cargo da CONTRATADA, e somente por meio efou autorizagio
expressa desta, de medidas necessarias a alteragfo ou complementacio do codigo-fonte do software,
ou desenvolvimento de novos modulos de cddigo relativos a relatdrios, melhorias, interfaces,
formulérios e telas, alteragBes na forma original dos programus/modulos, para atender aos requisitos
téonicos da CONTRATANTE, a ser atendido mediante orgamento prévic, conforme valores
constantes na Cldusula Quaria, excetuando-se aquelas intervencdes que decorram de alteragdes
mecessirias para atendimento de exigéneias legais que, neste caso, a teor da definigdo contida no
item “T’, caracterizar-se-3¢ como atualizacio.

b) PARAMETRIZACAO: atendimento dos requisitos técnicos solicitados pela CONTRATANTE,
sem a necessidade de alteracio do codigo-fonte do software, ou de desenvolvimento de novos
modulos de codigo, por encontrar-se o requisito téenico solicitado naturalmente incorporado a partir
de simples ajustes de pardmetros por ocasido da sua implementagio e/ou implantagio.

i) MIGRACAQO DE DADOS: conversio, quando necessario, dos dados existentes no bance de dados
da CONTRATANTE, adaptando-os e ajustando-os aos formatos exigidos pelos sistemas objeto deste
conirato, garantindo a integridade das informacdes ¢ dos dados anmnazenados no Sistema Gerenciador
de Banco de Dados da CONTRATANTE. Os servigos de migracio e conversio de dados de um
determinado equipamento para oufro setd cobrado mediante orgamento prévio, conforine condicdes
pactuadas neste instrumento.

§ 1° Néo estio inseridos como suportc técnico, manutencio, atualizacdo ou parameirizac#o, e serdo cobrados
mediante or¢amento previamente aprovado, os servigos de recuperacio de arquivos de dados, quande
possiveis, provocados por erros de operagdo, falhas do equipamento, sistema operacional, invasdol
corrompimento de dados por programas externos invasores (Virus), instalacio elétrica e erros em programas
especificos, atribuiveis & CONTRATANTE e/ou seus prepostos, por negligéncia, imprudéncia ou impericia,
bem como consultas inerenfes go sistema operacional, utdlitdrios oun produtos nfo recomendados pela
CONTRATADA, ou estranhos & sua marca.

§ 2° A interpretagiio das normas legais aplicdveis 3 Administracio Pablica, editadas durante o prazo de
vigéncia do presente contrato, a serem Implementadas no do sislema serfio levadas 2 efeito com base no
entendimento majoritario dos usudrios da CONTRATADA, bem como na doufrina e jurisprudéncia pétria
dominante. Em Caso de exigiiidade de tempo para implementagic das modificagdes de natureza legal,
decorrente do curto espago de tempo entre a publicagdo da norma e a sua entrada em wvigor, a
CONTRATADA indicari as solugBes alternativas para atender, temporariamente, As exigéncias da nova Lei,
até que os modulos possam ser atualizados definitivamente.

§ 3° Parigrafo terceiro. Todas as altcragdes ¢/ou customizagdes do sistema, sugeridas pelo CONTRATANTE,
passardo a ser de propriedade exchisiva da CONTRATADA, independentemente da sua implemen r‘fﬁ?ﬂ:
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Midrioc Andreazza, s/n - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255,625/0002-426 Telefax: (753 427-1363 / 427-1778
E-mail: cmesplanadadig.com.br

As despesas com o objeto deste Contrato cotrerfio & conta da Dotagio Or¢amentdria a seguit especificada:

1-Unidade: 01.01 01-CAMARA MUNICTPAL

II-Prejeto/Atividade: 01.031.0081.2001- GESTAC E MANUTENCAO DAS ACOES DO PODER
LEGISLATIVO

ITI-Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

CLAUSULA TERCEIRA - PRECO/ REAJUSTAMENTO / CORRECAO MONETARIA E
CONDICOES DE PAGAMENTO

Pelos servigos abaixo especificados, 0 CONTRATANTE pagard s CONTRATADA, os seguintes precos
unitarios:

Licenca de wuso de Software de
Gerenciamento  do  Processo  Legislativo
(sistema de protocolo legislativo, sistema de

tacio Topistati .
1 tramitacio Jegislativa, sistema de banco de més 11 11.600,00 127.600,00

38674587 arPESFPAITETE: IQILELIRRRIER HPDIRSS A0EeRHEEIgRY aTRIW RO LA A assesgao Yy
e VI SO AV NINVR ‘E\'«JQ@?wmim&@dmmmﬁsvmm;unmmzmaoﬂ-nzzemmmmmuz

leis, sistema inibidor de multiplicidade de gf;
matérias, sistema de painel eletrdnico, "%
sistema push e sistema de comissio m%

| participativa) % N
2 crvice de  instalagio, ¢ 1) B
Servig mstalaao,  configuragho | o1 10.600,00 | 116.600,00 3
freinamento, parametriZzacao € inamitencio. =

(o]

O valor global estimado deste Contrato & de RS 116.600,00 {cento e dezesseis il e seiscentos reais).

PARAGRAFO PRIMEIRO - Ocorrendo alteragiio das condicfes econdmicas fandamentais prevalecetites
na assinafiwa do contrato, seri assegurada a recuperagic dos valores ora contratados, objetivaando a
manutencio do equilibrio econdmico-financeiro, na conformidade do disposto no Axt. 65, 1, “d”, da Lei n°
8.666/93 ¢ alteragdes.

PARAGRAFO SEGUNDO - Nos precos ofertados na prepasta do Contratado jd estio inclusos todos os
custos ¢ despesas de qualquer natureza, notadamente os relativos a transporte e outros quaisquer que, direta ou
inditetamnente, impliquemn ou venham 2 implicar nio fiel cumprimento deste Contrato.

PARAGRAFO TERCEIRQ - O faturamento deverd ser apresentado pelo Contratado através de Nota

Fiscal/Fatara, em duas vias, com os requisitos de lei, no local de emtrega do material, no prazo estabelecido no

Pregiio Presencial N° 001/2021. »
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Minigtro Mirio Andreazza, s/n - CEP: 48374-000
CNPT: 13.255.8625/0001~46 Telefax: {75) 427-1363 / 427-1773
E-mail: cmesplanadaBig.com.br

PARAGRAFO QUARTO - O pagamento sera efetuado, até o 25° dia do més subscqiiente a prestagfo do
servigo, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A licitante vencedora
apresentard noia fiscal referente a0 servigo realizado a CONTRATANTE, que encaminhard ao Sctor de
pagamento, toda a documentagfio necessdria ao seu pagamentio.

PARAGRAFO QUINTO - Havendo erro na fatura ou recusa pela CAMARA Municipal na aceitagio do
material fornecido, no todo ou em parte, a tramitagio da fatura serd suspensa até que a Contratada tome as
providéncias necessdrias & sua corregdo, passando a ser congiderada, para fins de pagamento a data da
reapresentacio, devidamente regularizada.

PARAGRAFOQ SEXTO - Nenhum pagamento isentari a Contratada das responsabilidades contratuais, nem
implicard em aprovacgio definitiva do servigo total ou parcial.

PARAGRAFO SETIMO - As faturag deverdo ser obrigatoriamente acompanhadas da comprovagio da
regularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal, regularidade para com a Fazenda Federal. Certificado
de Regularidade do FTGS/CRF e certidio negativa de Débitos Trabalhistas {CINIDT).

PARAGRAKFO OITAVO - O pagamento estard condicionado ao cumprimento do estabelecido neste
Contrato.

PARAGRAFO NONO - Os valores dos servigos de instalagiio, configuragio treinamento, parametrizagfo e
manutencio refere-sc as licencas de uso de Sofiware de Gerenciamento do Processo Legislativo, Painel
Eletyonico e Processo Administrativo.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO

O prazo deste contrato tera inicio na data de sua assinatura ¢ vigorard por 11 (onze) meses, podendo tal prazo
ser prorrogado, observada as disposicdes dos pardgrafos 1° e 2°, do art. 57, da Lei n® 8666/93.

CLAUSULA QUINTA - DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

PARAGRAFO PRIMEIRO - O servigo sera efetuado parceladamente, mediante soficitagdo expressa da
Camara Municipal de Esplanada-Bahia, em formmmldrio préprio, catimbado e assinado por pessoa autorizada
para o feito_

O objeto contratado serd recebido, no prazo de deis dias apds a solicitagio do servigo, na qual constara o
local da entrega.

PARAGRAFO SEGUNDO - A CONTRATANTE rejeitard, no todo ou ern parte, qualquer servico em
desacordo com as especificagdes da licitagio, da proposta da Contratada ¢ as disposi¢des deste Contrato.

CLAUSULA SEXTA - FISCALIZACAQ ,<..7F,,,@avf
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Mipnigtro Mirio Andreazza, s/n — CEP; 48370-000
CNEJT: 13.255.625/0002-46 Telefax:({75) 427-1363 / 427-1778
E-mail: cmesplanada@ig.com.br

O servigo sera fiscalizado por Comissio ou servidor especialmente designada pcla CONTRATANTE.
CLAUSULA SETIMA —~ DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
Além das obrigaces constantes deste Contrato 8 CONTRATADA se obriga a:
a) Responder financeiramente, inclusive pela via judicial, por todos os danos que causar a
CONTRATANTYE ou a terceiros, por si, seus empregados ou prepostos, quando da execugio deste

Contrato.

b) Nio transferir a CONTRATANTE quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que
vinculados & execugao do presente Contrato.

¢) Nio transferir, no todo ou em parte, o servigo objeto do presente Contrato.

d) Aceitar os acréscimos ou supressées que se fizerem necessarios no servigo, obedecidos os limites
legais.

e) Responder por todos os 6nus e obrigagdes concernentes s legislagdes comerceiais, previdencidrias,
tributérias e trabathistas.

) Cumprir, rigorosamente, as obrigacSes referenciadas no Anexo I do Edital do PREGAO
PRESENCIAL n° 001/2021.
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) Ressmcir a Adminisiragio pelos danes decorrentes de paralisaciio do servigo contratado, exceto
quando iss0o ocorrer por exigénela da Contratante ou ainda por caso fortuito ou forca maior,
circunstincias devidamente comunicadas a contratante nio pravo de 48 {quarenta e oito horas), apos a
stia ocorréncia;

bh) Executar os servigos relacionados ao objeto deste Edital, objctivando, sempre, os interesses do
Municipio;

i) Confratar, por sua conta ¢ risco, mamero suficiente de profissionais de reconhecida capacidade
técnica para execugdo dos servigos objeto deste contrafo, quando o volume de tarefas justificarem
essa medida;

j) Prestar os servigos com zelo e dedicacfio, gnardando rigoroso sigilo com relagiio ds informagdes de
cariter reservado das quais tomarem conhiecimento no desenvolvitmento dos servigos junto 4 Camara
Municipal;

k) Responder por todos os 8nus e obrigacdes concernentes as Legislagdes: Fiscal, Social, Tributdria e
Trabalhista;
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, s/n - CEP: 48270-0060
CNFJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:{75) 427-1363 / 427-1779
E~mail: cmesplanada@ig.com.br

Responsabilizar-se pelas despesas de estadia, dos técnicos da contratada, quando em servigo no
Municipio;

Fornecer o (s) sistema (s) nas condigdes e especificacSes descritas neste instrumento, instalando-o
ditetamente ou por intermédio de terceiro, devidamente credenciado, na plataforma de
hardware/software requerida pela CONTRATANTE, ou, na plaiaforma estabelecida na proposta da
CONTRATADA;

Tomar as medidas corretivas cabivels, desde que possiveis, (8o logo seja notificada, por escrito, de
algurn problema constatado no software;

Manter total sigilo das informagdes constantes dos arquivos da CONTRATANTE,;

Fornecer ao CONTRATANTE as novas implementagtes e as correcles dos eventuais erros
existentes no produto licenciado, entre os quats se definem as incorregfies encontradas entre as
especificagdes contidas ga documentagdo dos mesmeos e a sua operacio,;

Manter em seu quadro de funcionarios, téenicos aptos a efetuar o atendimento adeguado ao
CONTRATANTE, com nivel de conhecimento compativel com o grau de dificuldade e/om
inconsisténcias eventualmente apresentado pelofs) sistema(s), durante todo o periodo do contrato;

Responsabilizar-se, @nica e exclusivamente, por todo e qualquer despesa de ordem trabalhista,
previdencidria, e demais encargos sociais, relativamente aos seus {éenicos, durante e na prestacio
dos servicos ora contratados, ainda que em atividade nas depend8ncias do cstabelecimento do
CONTRATANTE;

Prestar assisténcia permanente ao CONTRATANTE, durante a vigéncia do presente contrato,
solucionando diividas na implantagio e durante o processamento do sistemna. Essa assisténcia podera
set por escrito, e-mail, telefone, ou outro meio de consulta on-tine que venha a ser acordado entre as
partes;

Fornecer aos servidores e fimeiondrios, previamenic designados pelo CONTRATANTE, irecinamento
adequado ¢ necegsdrio ao bom funcionamento e operagiio dos sistemas, com carga horaria minima de
08 (oito} horas de duragio;

Se durante o freinamento, s¢ verificar 0 aproveitamento insatisfatorio de gualguer dos servidores on
imciopdrios do CONTRATANTE para o manuseio e operagio dos sisternas, tal fato serd
comunicado ao CONTRATANTE que deverd providenciar a substitnicdo do servidor, no prazo
maximo de 48 (gquarenta e oito) horas da respectiva comunicagio, scndo o novo treinamento
executado mediante orgamento prévio a ser aprovado pela CONTRATANTE,;

Qualquer trcinamento adicional, decorrente da eventual substituicio pelo CONTRATANTE de
servidor ja treinade, poderd ser por esse solicitado, mediante prévio orgamento & em data a ser

- B S
s

/

o _"»-1‘327”‘6" <

—

'

1HBSS PREIRR B AyRRRVARIAQR RE:RY RASSIYIHHP: RS54

Ch QPRYISS Wh@IRWINAQE i1 AT QA G o880 0553Q4d -  [IFRK

!%&1&

JUBRPRARD
nd SeueY

A A e e A

96/99:
9T:TCTT 2C0%/ERI60-+¥ AHS YA SQdINND VYNNI



ESTADODABAHIA
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estabelecida pela CONTRATADA, de comurm acordo com a CONTRATANTE;

w) Constatando-se que o aproveitamento insatisfatorio dos servidores ou funciondrios do
CONTRATANTE decorre de inaptidio do treirador designade pela CONTRATADA, ecsta devera
promover a sua substituicio no prazo méximo de 48 (quarenta e oito) horas, reiniciando-sc o
treinamento com observincia da carga hordria mimima de que trata o caput desta alinea, sem
qualguer dnus adicional a0 CONTRATANTE;

x) Sempre que solicitado pelo Gestor de Contrato, prestar esclarecimentos sobre eventuais atos ou fatos
noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer irregularidade observada em fungio da
prestagio dos servigos contratados;

¥) Manter, durante a vigéncia do contrato, as condigdes de habilitagdo para cvontratar ¢com a Camara
Municipal, apresentando os comprovantes de Regularidade Fiscal, Social ¢ Trabalhists;

z) Somente executar os servigos solicitades apds a aprovacio do CONTRATANTE;

aa) A CONTRATADA obriga-se a aceitar nas mesmas condi¢Bes confratuais, as supressdcs ou
acréscimos que se fizerem no objeto contratado em até o limite de 25% (vinte ¢ cinco por cento) do
valor globat inicial atualizado do cantrato;

bb) A CONTRATADA nic sera responsabilizada pelos danos ou prejuizos decorrentes de decisdes
administrativas, gerenciais ou cemerciais, tomadas com hase nas informagdes fornecidas por
guaisquer dos sistemas;

cc) Em caso de encerramento do contrato, A CONTRATADA fica autorizada a proceder a desinstalacio
do software, deixando dispomivel, contudo, o Banco de Dados utilizado pelo Sistema, que & de
propriedade do CONTRATANTE, ndo podendo, em hipdtese alguma, a CONTRATADA cobrar
pela disponibiliza¢#o deste Banco de Dados ou sua respectiva liberacio de codigo;

dd) A CONTRATADA, sens servidores, funciondrios ¢ prepostos, obrigati-se a manter sigilo sobre
quaisquer dados, materiais, documentos, especificagBes téenicas ou comerciais, inovacdes on
aperfeigoamento do conjunto de modulos licenciados e de infoomagOes relafivos ao presente
contrato, de que venham a ter acesso ou conhecimento, ou ainda que Ihes tenham sido confiados, ndo
podendo, sob qualquer pretexto ou desculpa, omissio, culpa oi dolo, revelar, reproduzir ou deles dar
conhecimento a estranhos dessa contratacio, salvo se houver consentimente expresso, em conjunto
com a CONTRATANTE. A responsabilidade com relagdo & quebra de sigilo serd proporcional aos
efeitos do prejuizo causado;

e¢) Garantir ao CONTRATANTE assisténcia, em razio de problemas efou defeitos eventualmente
decorrentes do sistema e/ou da atuagio/operagiio por parte de seus técnicos e/ou terceiros por ela
3
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autorizados; e

fl) As garantias estabelecidas nesta clausula ndo abrangem:

)

Problemas, erros, danos ou prejuizos advindos de decisdes administrativas tomadas com base em

informacdes, quaisquer gue seja, fornecida pelo(s) programa(s);

) Defeitos ou erros decorrentes de negligéncia, Iimprudéncta ou imnpericia do CONTRATANTE, seus
empregados ou prepostos, na utilizacio do SOFTWARE licenciado;

I Erros de resultados, prejuizos financeiros, lucros ou arrecadagdes insuficientes ou em desacordo com
plansjamentos ou previsdes or¢amentarias;

IV)Erros decorrentes de problemas relacionados com programas de tercoiros gue trabalhem
separadamente ol em comjuito com 0 SOFTWARE licenciado

CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a)

b)

4

€)

g)

h)

Efetuar o pagamento ajustado, no prazo e nas condigdes estabelecidas na Clausula terceira deste
ingirumento,

Designar pessoas responsiveis pelo encaminhamento e fiscalizagio do servigo ora pactuado.

Fornecer atestados de¢ capacidade técnica guando solicitado, desde que atendidas as obrigagSes
contrafuais.

Communicar 3 CONTRATADA, tio logo constate caso de irregularidade, defeito, vicios ou
incopregdes ha exccugho do contrato, para que adote as medidas indispensdveis ac bom
andamento do contrato.

Designar, no ato da assinatura deste contrato, PREPOSTO para acompanhar e fiscalizar a execugio

dos servigos, com poderes plenos para gerenciar técaica € administrativamentc o mesmo;

Forngcer, em tempo habil, 4 CONTRATADA todos os clementos técricos ¢ administrativos,

necessdrios a4 execugio dos servigos, bem como entregar hivre ¢ desimpedidas as drcas onde serdo

realizados os servigos, objeto deste contrato;

Consuliar a CONTRATADA somenie através das pessoas que foram treinadas para a uliliza¢io do

sisterna; ‘

Enviar 4 CONTRATADA solicita¢io, por escrito ou através dos meios estabelecidos, com detathes &

precisiio, descrevendo os problemas ou pendéncias relativas ao sofiware, bem como identificando os

programas envolvidos;

Disponibilizar & CONTRATADA, sempre gue pur esta solicitada, o5 equipamentos e softwares

complementares necessarios 3 execucio dos sistermas coniratados, conforme condigies minimas

sugeridas; .

Informar 3 CONTRATADA o dia e hordrioc de disponibilidade do equipamento ¢ o nome do

respongidvel pela requisigio do servigo,

Produzir cépias (backup) dos dades nos Sistemas objeto deste contrato, para evitar (ransiornos como

perdas de dados ocasionadas por falta de energia, probleinas de haerdware, operagdo indevida ou ndo

autorizada, invasio de softwares cxternos {tais comno o virusy,

Disponibilizar 4 CONTRATADA ambiente adequado para que sejam ministrados os treinamentos;

Disponibilizar “um meio de acesso & rede mundial de computadores (INTERMET)” {Acesso
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i)

k)

)

)

ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrioc Andreazza, s/n - CEP: 48370-000
cNpJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 427-1383 / 427-177%
B-mail: cmegplanzdaliqg.com.br

Discado, Link Discado, via radio, etc.), ou seja, um computador mumdo dc hardwares para o mcio
de acesso com a internet ¢ softwares de comunicagdo sugeridos pela CONTRATADA. Nos casos
onde houver filtros de pacotes (FIREWALL) a CONTRATADA devera deter condigdes tecnicas ¢
legais para possiveis alteragBes nos filtros, mantzndo, assim, permanente condi¢des de ugo, com
vistas a dar maior agilidade, eficiéncia e seguranca a prestaciio do servigo (SUPORTE TECNICO/
MANUTENCAO/ ATUALIZACAO). O nio atendimento do disposto nesta alinea implicard na
cobranga de um adicional de hora técnica, para a reconfiguracfio do sistema de comunicagdo, o qual
sera pago pela CONTRATANTE junto com a fatura mensal, obedecendo 4 tabela de prego da bora
técnica vigente;

Disponibilizar os Recursos Materiais (Instalagfes e Equipamenios) ¢ Huamanos (servidores ou
funciondrios) necessdrios 4 execucdo do contraio, cooperando efetivamente cotn a sua execugio,
durante todo o periodo de vigéncia contratual, dentro do seu hordrio de expediente, € nos dias e
herarios previamente agendados enire as partes;

Manter pessoal habilitado ¢ adequadamente treinado (com conhecimentos basicos de informatica)
para a operacio do sistema e para a comunivagio com a CONTRATADA, e prover, scmpre que
ocorrerem. quaisquer problemas com o SISTEMA, toda a documentagdo, relatdrios e demais
informagies que relatcm as circumstincias em que os problemas ocorreram, objetivando facilitar e
agilizar os trabalhos;

Definir os responsaveis pela Area de Informatica por escrito, aos quais a CONTRATANTE deverd
reporiar-se para csclarecimentos de dividas técnicas ¢ operacionais.

O sistema & foriecido na Torma de eodigo objeto, nio sendo permitido ao CONTRATANTE, ou
qualquer de seus representantes, prepostos, servidores, funciondrios, procuradores ou terceiros
interessados, de qualquer forma, total ou parcialmente, a titulo gratuito ou onerose, provisério ou
permancntemente:

1) Copiar, alterar, cedet, sub-licenciar, vender, dar em locagdo ou em garantia, doar, alienar,
transferir, o sistema objeto do prescote confrato, assim como seus manuais ou quaisquer
informagoes relativas ao mesmo;

2) Modificar as caracteristicas do{s) programa{s), mo6dulo{s) de programais), rotinas ou
quaisquer partes da cstrutura do SISTEMA, amplid-los, alterd-los ou decompila-los de
qualquer forma, sem a prévia, expressa, especifica anuéncia da CONTRATADA, ficando
estabelecido, desde jd, que quaisquer alteragdes que devam ser efetuadas no sistema, ainda
que de interesse da CONTRATANTE e autorizada pela CONTRATADA, a qualquer tetpo,
s6 poderd ser operada pela CONTRATADA ou pessoa expressamente autorizada pela
THESIA,

A CONTRATANTE, seus servidores, funcionarios e prepostos, obrigam-se a manter sigilo sobre
quaisquer dados, materiais, documentos, especificagbes técnicas ou comerciais, movaches ou
aperfeicoamento do conjunto de mddulos licenciados e de inforinacbes relativos ao presente
contrato, de que venharn a ter acesso ou conhecimento, ou ainda que lhes tenham sido confiados, n3o
podendo, sob qualquer pretexto on desculpa, onxssZo, culpa ou dolo, revelar, reproduzir ou deles dar
conhecimento a estranhos dessa contratagiio, salve se houver consentimento cxpresso, em conjunto
com a CONTRATADA. A responsabilidade com reclagdo a quebra de sigilo sera proporcional aos
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cfeitos do prejuizo cansado.
CLAUSULA NONA - MULTAS E SANCOES

PARAGRAFO PRIMEIRO - A inexecucdo contratual, inclusive por alraso injustificado na exceugio do
contrato, sujeitard o contratado & multa de mora, que sera graduada de acordo com a gravidade da infracdo,
obedecidos os seguintes Bimites maximos:

10% (dez por cento) sobre o valor do contrate, em caso de descumprimento total da obrigagéo, inclusive no
de recusa do adjudicatario em firmar o contrato, ou ainda va hipétese de negar-se a cfetuar o reforgo da
cau¢fo, dentro de 10 (dez) dias contados da data de sua convocacio;

0,3% (trés décimos per cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do servico ndo
reglizado;

0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do servico nio realizado, por cada dia subsegiiente ao
trigésimo.

PARAGRAFO SEGUNDO - A multa a que se refere este item nio impede que a Administragdo rescinda
unilateraimente o contrato ¢ aplique as demais sangGcs previstas na lei.

PARAGRAFO TERCEIRQ - As multas previstas neste item nio Bm cardter compensatdrio € o seu
pagamento ndo eximiri a contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infragoes
cometidas.

PARAGRAFO QUARTO - Pela inexecucdio total ou parcial do contrato serfio aplicadas as sancBes
previstas no “caput™ desta Clinsula, garantida a defesa prévia, no respectivo processo, no prazo de cinco
dias dteis, podendo haver comulagio das demais sanges com a multa.

PARAGRAFOQ QUINTO - Para a aplicaciio das penalidades previstas seriio levada em conta 2 natureza e a
gravidade da falta, os prejuizos dela advindos para a Administragiio Publica e & reincidéncia na prética do
ato.

CLAUSULA DECIMA - INEXECUCAO E RESCISAO DO CONTRATO

PARAGRAFO PRIMEIRO - Declarada a rescisiio deste Contrato, com fundamento nos incisos I a XII do
art. 78, da Lei n° 8666/93, o Contratado que laborar em culpa, perderd, em favor da CONTRATANTE, a
garantia de execucgfo prestada e seus reforgos, podendo, ainda, a CONTRATANTE promover ¢ ressarcimento
de perdas e danos por via administrativa ou judicial, através de processo de execucio e neste ultimo caso o
presente Contrato servira de titulo executivo exira judicial.
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ESTADODABAHIA
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Este Contrato reger-se-, ainda, pelas seguintes disposic@es gerais:

a) O Contratado responderd por todos os danos que causar a CONTRATANTE ou a terceiros, por si, seus
empregados ou prepostos, quando da execugiio deste Contrato.

b) A CONTRATANTE ndo responderd por guaisquer comprotissos assumidos pelo Contratade com
terceiros, ainda que vinculados i execugiio do presente Contrato.

¢) O Contratado obriga-se a manter, durante toda a execugdo do Contrato, em compatibilidade com as
obrigagOes ora assumidas, todas as condi¢des de habilitacdo & qualificagio exigidas no Edital,

d) O presente Contrato nfo podera ser objeto de subcontratacio, cessio ou transferéncia, no todo ou em parte,
salvo expressa antorizagio da Contratante.

e) Na interpretacio das disposi¢Oes deste Contrato e integragiio das orissdes, desde que comnpativeis com os
preceitos de direito piblico, aplicarse-d, supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos ¢ as
disposigdes de direito privado.

£y © Confratado respondera por todos os danos decorrentes de paralisagGes na execugdio do servico, salvo na
ocorréncia de caso fortuito ou forga maior, sem que haja culpa do Contratado, apurado na forma da legislacdo
vigente, quando comunicados 3 CONTRATANTE, no prazo de 48 horas da ocorréncia, ou ordem expressa €
escrita da CONTRATANTE.

g) Apds o trigésimo dia de paralisaglio do servigo, a CONTRATANTE poderd optar por mma das seguintes

alternativas:

» promover a rescisio contratual ,com as conseqiiéncias previstas no art. 80, da lei n° 8666/93, respondendo
o Contraiado com as perdas e danos decotrentes da rescisio;

» exigir a exccucdo do Contrato, sem prejuizo da cobrancga de multa correspondente ao periodo total do
atraso, respeitado o disposto na legislagio em vigor,

h) A CONTRATANTE providenciara a publicagiio resumida deste Coniralo e seus aditamentos, no Didrio
Oficial do Municipio, no praze de lei.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA COMPOSICAC DOS CUSTOS

Do valor contratado 60% (Sessenta por cento) serd destinado 3s despesas com mdo — de — obra € 40%
{Quarenta por cento} destinado as despesas com ifransportes, tecnologia, hospedagem ¢ outros custeios, de
acordo com o paragrafo 1° do artigo 122 da Instrugiio Nommativa n® 971 da R.F.B.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DO FORO P
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Contrato.

E por assim estarem justos e contratados, firmam o presente instrumentn em 02 (duas) vias de igual teor €

ESTADODABAHIA
f& \ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

-J Av., Minigtro Mdrio Andreazza,
CNPJ: 13.255.625/0003-46 Telefax;: (75) 427-1383 / 427-1772
E-mail: cmesplanadaf@ig.com.br

Os Confratantes elegem o foro da Cidade de Esplanada, Estado da Bahia, que prevalecera sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas ou questdes oriundas do presenic

s/n - CEB: {4a370-000

forma, na presenca das testerunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Esplanada-Babia, 09 de fevereiro de 2021,

A =2

CAMARA AL DFE. ESPLANADA/BA
CONTRATANTE

PR’OJECT ébN’SULTORJA EIRELY
" CNPJ N° 16.539.840/0001-67
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ
CPT N° 900.882.045-53

TESTEMUNEHAS:

Nome: Dwuj.x '11023’8 VALY \j'_ W@@Nome
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: ESTADODABAHIA
| CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

DESPACHO PARA ASSESSORIA JURIDICA

Pelo presente remeto tal processo ao departamento juridico para analisar e opinar a
respeito do referido pedido de Aditivo ao Contrato n® 015/2021, conforme Processo
Administrativo n°® 44/2021, emitindo parecer favordvel ou ndo, conforme o que determina

a Lei 8.666/93.

Outrossim, encaminho ao Setor de Contabilidade afim de que certifique a existéncia de
dotagdio orgamentaria para fazer face a despesa com a prorrogacio contratual pelo prazo

de 12 (doze) meses.

Esplanada- Bahia, 16 de dezembro de 2021.

Wm
ELTIANA CAMPOS DA SILVA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
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Nl 2y ESTADODABAHIA :
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DI CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA .

T?J:' o ,ﬂy’ Av. Ministre Miric Andreazza, 195 - CEP: 48370-000 %
= CNEJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363 ;

E-mail: cm.esplanidg@?l;.com?br g

= §
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PARECER CONTABIL g 5

e R

&

Exm®. Sr°. ELIANA CAMPOS DA SILVA 8g
Presidente da CAmara Municipal 5 g
% )

5

Em atencdo a solicitacdo efetuada por Vossa Exceléncia referente a necessidade de g; %
prorrogagdo do prazo de vigéncia do Contrato n° 015/2021, que tem por objeto a prestagdo de gé
Q.

servigos técnicos na area de Solucdes Integradas em Tecnologia, para fornecimento de licenga de §. %
uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, g8
sistema de tramitagdo legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de 3 rgn
matérias, sistema de painel eletronico, sistema push e sistema de comissdo participativa) 05; >
Z

instalac@o, configuracio, treinamento e parametrizacdo, despesa mensal estimada em RS 11.600,00 2 >

(Onze mil e seiscentos reais), para o periodo informado na Solicitagdo que instrui o Processo §§

(o]
Administrativo em epigrafe, certificamos a previsdo de recursos e saldos orcamentarios para §§
assegurar o pagamento das despesas decorrentes na dotagéo abaixo especificada: S ¥
o
8-
75
S
28
01, 01.031.0001.2001- GESTAO E | 3.3.80.39.00 - OUTROS 5
MUNICIPAL MANUTENGAQ DAS AGOES | SERVIGOS DE 5

DO PODER LEGISLATIVO TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
Atenciosamente.

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 1.

Miz Claudio Cafezeiro de Almeida
CRC/BA, sobn® 018.151/0-3




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP: 48370-0G00C
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
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PARECER N° 046.2021- CME

EMENTA :
PARECER JURIDICO. ADITIVO
CONTRATUAL. POSSIRBILIDADE.

ARTTGO 57 DA LEI 8666/93.

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

I - RELATORIO

Por despacho da CéAmara Municipal de Esplanada, em face
do prosseguimento ao tramite administrativeo, foi
encaminhado a esta Assessoria Juridica o presente processo
para analise do pedido de aditivo do contrate 015/2021,

conforme processo administrativo 044/2021.

Assim, O pedido foi instruido com a sclicitagao e
a devida Justificativa do Presidente da Camara
Municipal. Por fim, pretende—-se gue a prorrogagao

de vigéncia seja realizada pelo prazo de 12 meses.

E sucinto o relatédrio. Passamos & analise juridica da

situacédo.
II - DA FUNDAMENTAGCAO

Foi submetida a analise desta assessoria Jjuridica o

procedimento de realizagldo do aditivo do contrato, como
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 195 - CEP:; 48370-000
CNPJ: 13.255,625/0001-46 Telefax: (75) 342v-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

alhures exposto, versam os presentes autos acerca da
andlise da possibilidade e legalidade de prorrogagao
do Contrato, firmade entre a Camara Municipal de
Esplanada e a Empresa PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ
N® 16.539.840/0001-67.

Cumpre ressaltar-se gque o presente parecer juridico é
meramente opinative, com ¢ fito de orientar as autoridades
competentes na resclucdo de gquestdes postas em analise de
acordo com a documentagdo apresentada, ndc sendo, portanto,
vinculativo & decisdo da autoridade competente gue podera

optar pelc acolhimento das presentes razdes ou nao.

Ressalte~se que o© parecer Jjuridico visa informar,
elucidar, enfim, sugerir providéncias administrativas a
serem estabelecidas nos atos da administracdc ativa. Cumpre
esclarecer, também, gue toda verificagdoc desta Assessoria
Juridica tem por base as informac¢des prestadas e a
documentagaon encaminhada pelos brgdos competentes e

especializados da Administracdo Puablica.

Portanto, tornam-se as 1nformagdes como técnicas,
dotadas de vercossimilhancas, pols n&do possui a Assessoria
Juridica o dever, o8 meios ou sequer a legitimidade de
deflagrar investigacdes para aferir G acerto, a
conveniéncia e a oportunidade dos atos administrativos a

serem realizados, impulsionadcs pelo processo licitatédrioc.

Toda manifestacgdo expressa posicdc meramente opinativa

sobre a contratacdo em tela, ndo representando pratica de
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ato de gestio, mas sim uma afericdoc técnico-juridica gue se
restringe a andlise dos aspectos de legalidade nos termos
do inciso VI do artigo 38 da Lei n® 8.666/93, afericdoc gue,
inclusive, ndoc abrange ¢ contetdo de escolhas gerenciais
especificas ou mesmo elementos gque fundamentaram a decisao

contratual deo administrador, em seu ambito discricionario.

Esses limites a atividade deste ©6rgdo Jjuridico se
Justificam em razdoc do principic da deferéncia técnico-
administrativa e do disposto no enunciado n°7 do Manual de
bcas praticas consultivas da Advocacia -Geral da Unido -
AGU, 1in wverbls: "0 6érgdo consultive nidc deve emitizr
manifestacdc concliusivas scbre temas ndc Jjuridicos, tais
como ©s técnicos, administrativos ou de conveniéncia ou

oportunidade”.

Nota-se que em momento algum, se estda fazendo gualguer
Jjuizo de wvalor guanto as razdes elencadas pelo reguerente
ou pelo cconsulente gue praticaram atos no intuito de
Justificar a referida contratagcdo e in casu o aditivo

contratual.

Destaca-se gue 0 exame a ser realizade pelo presente
possul extrema relevancia e exige uma avaliag¢dc acurada da
norma e dos fatos apresentados, pois inclusive os &rgdocs
fiscalizadores do Poder Plblicc possuem especial enfoque na
analise sobre o0s fundamentos aplicados em alteracdes

contratuals decorrentes de licitagdes, com ¢ intuito de
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Av. Ministro Mdric Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
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coibir a macula aos principios constitucionais deo caput do

artige 37 da Carta Magna.

Pols bem.

Inicialmente deve-se destacar gue nos contratos
celebrados pela Administracidoc Publica pode-se falar
em prorrogacdo do contrato por acordo entre as
partes, se a situacgdo fadtica enquadrar-se em uma
das hipdteses dos incisos do art. 57, caput ou dos

incisos do $1°, do mesmo artigo da Lei n°® 8.666/93.

Assim, a prorrogagdo de prazo deve resultar do
consenso entre as rartes contratantes, ser
Justificada por escrito e previamente autorizada
pela autoridade competente para celebrar O
contrato, consoante exigéncias determinadas no §2°

do art. 57 da Lei das Licitacgdes e Contratos.

No caso em tela, verifica-se gue a possibilidade
e legalidade da solicitacédo ora formulada se
encontra consubstanciada no artige 57, II, & 2° da

Lel 8666/93 que assim determina:

Art. 57. A duragdo dos
contratos regidos por esta

Lei ficara adstrita a
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vigéncia dos respectivos

créditos orgamentarios,
exceto quanto aos
relativos:

(...)

K - a prestacgiao de

servigcos a serem executados
de forma continua, que
poderdo ter a sua duragdo
prorrogada por iguais e
sucessivos periodos com
vistas a obteng¢dio de pregos
e condigoes mais
vantajosas Para a

administragdoc, limitada a
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sessenta meses;

(...)

§ 20 Toda prorrogagdo de
prazo devera ser
justificada por escrito e
previamente autorizada pela
autoridade competente para

celebrar o contrato.

Analisando o prcecedimento realizado, verifica-se
que o requerimento formulado se restringe a

prorrogagido de prazo, sem aditamento de seu valor,
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e, dessa forma, amoldando-se perfeitamente &
presente pretensido noc dJue prescreve o© 2 art. 57,

Incisc IT e o § 2°, da Lei 8.666/93.

Degsa maneira, considerande o©s elementos expostos,
aliados a documentagdo constante nc processo administrativo,
entende-se que o© aditivo cecntratual em guestac, encontra
base na legislacadace vigente, de forma cue a Assesscria

Juridica OPINA de forma favoravel ao pleito.

III - DA CONCLUSAO

Diante do exposte, sob o fundamento nos argumentos
trazidos acima, e tendo em vista o cumprimento da correta
aplicagdo dos principios 1nsculpidos pela Constituicgédo
Federal, no tocante ao assunto da realizagdo da prorrogagio
contratual e realizacdo do aditivo em guestio, encontra base
na legislac¢do vigente, opinamos pela possibilidade juridica

de sua realizagdc, nos termes e limites acima expostos.

E comoc se opina, reservando-se, ao Juizo de Mérito da
Administragdo Publica, bem como c¢s aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, gque escapam a analise juridica

desta Consultoria.

Este & o entendimentc que elevamos a considerag¢ic

supericr.
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ESTADODABAHIA
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COMUNICACAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 44,/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°, 014/2021

PREGAQ PRESENCIAL N° 001 /2021

CONTRATO N° 015/ 2021

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA.

OBJETO: Aditivo. Prazo. SERVICOS TECNICOS NA AREA DE SOLUCOES INTEGRADAS EM
TECNOLOGIA, PARA FORNECIMENTO DE LICENCA DE USQC DE SOFTWARE DE
GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO (SISTEMA DE PROTOCOLO LEGISLATIVO,
SISTEMA DE TRAMITACAO LEGISLATIVA, SISTEMA DE BANCO DE LEIS, SISTEMA
INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS, SISTEMA DE PAINEL ELETRONICO,
SISTEMA PUSH E SISTEMA DE COMISSAO PARTICIPATIVA) INSTALACAO,
CONFIGURAGCAO, TREINAMENTO E  PARAMETRIZACAO, ATENDENDO  AS
CARACTERISTICAS DA CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA-BAHIA.

CONTRATADA: PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME .

Apos analisar a solicitacdo do que se refere ao processo administrativo n® 44/2021 e resposta
positiva do Departamento Juridico da Camara Municipal, autorizo ao Setor de Licitagdo a lavrar o
termo aditivo de prorrogacdo prazo contratual, no prazo solicitado, no que determina as normas

previstas no Art. 57, inciso II e Art. 62, § 3° da Lei n° 8.666/93 e suas alteracbes posteriores.

Esplanada - Bahia, 28 de dezembro de 2021.

St

ELIANA CAMPOS DA SILVA

Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministre M3rio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (753) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 015/2021 -
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE Sl CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA E A EMPRESA
PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME - SERVIGOS TECNICOS
NA AREA DE SOLUGOES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA,
PARA FORNECIMENTO DE LICENGA DE USQ DE SOFTWARE
DE GERENCIAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
(SISTEMA DE PROTOCOLO LEGISLATIVO, SISTEMA DE
TRAMITACAQ LEGISLATIVA, SISTEMA DE BANCO DE LEIS,
SISTEMA INIBIDOR DE MULTIPLICIDADE DE MATERIAS,
SISTEMA DE PAINEL ELETRONICO, SISTEMA PUSH E
SISTEMA DE COMISSAO PARTICIPATIVA) INSTALAGAO,
CONFIGURAGAO, TREINAMENTO E PARAMETRIZAGAO, NA
FORMA ABAIXO.

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito piblico interno, com sede a Av. Mario Andreazza, 195, CEP
48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNPJ sob o n.® 13.255.625/0001-46, neste ato representada por seu
Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito no CPF  n.° 762.513.035-91 e RG n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA,
residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEF 48.370-000, doravante
denominado CONTRATANTE e, PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME, CNPJ N° 16.539.840/0001-67, com sede em Ay
Luis Viana, N° 6462, Conjunto Mannhattan Square, Edificio Wall Street West, Bloce B, Sala 315, CEP 41.680-400,
Patamares, Salvador/Ba, neste ato representado por MARCUS FABIQ ISAAC CRUZ, Brasileiro, Empresario, inserito no
CPF N° 800.882.045-53, residente e domiciliado na Alameda dos Antlrios n.° 212 Apto, 202, Candeal, CEP 40.296-530,
Salvador/Ba, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 015/2021, com base no parecer Juridico constante do Processo Administrativo n°. 44/2021 e com
base no Edital do Pregdo Presencial n® 001/2021 e do Processo Administrative n®. 014/2021, sujeitando-se, no que

couber, & Lei n®. 8.666/93 ¢ 4 legisla¢io que rege a espécie, mediante as clausulas e condigbes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO. s'/
Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagio do prazo de vigéncia do Contrato n® 015/2021, cujo objeto € a

prestagdo de servigos técnicos na area de Solugdes Integradas em Techologia, para fornecimento de licenga de

uso de Software de Gerenciamento do Processo Legislativo (sistema de protocolo legislativo, sistema de
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministreo Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001~46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cm.esplanadalig.com.br

tramitagao legislativa, sistema de banco de leis, sistema inibidor de multiplicidade de matérias, sistema de

painel eletrénico, sistema push e sistema de comissédo participativa) instalagdo, configuragio, treinamento e
parametrizagio, atendendo as caracteristicas da CAmara Municipal de Esplanada-Bahia, conforme especificado

nos Anexos, partes integrantes do Pregdo Presencial n° 001/2021 e com a proposta contratada.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As alteragdes ao Contrato realizadas meio deste Termo Aditivo consistem na alteragio do
Prazo para execucio do objeto contratado pelo periodo de 12 {doze) meses desde 01/01/2022 a 31/12/2022, descrita

na Clausula quarta encontram-se no limite previsto no art. 65, § 1° da Lei n°. 8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO: Em face da prorogagéo contratual, o valor total do Contrato passa a ser de R$ 139.200,00
(Cento e trinta e nove mil e duzentos reais) a serem pagos em 12 (doze) parcelas de R$ 11.600,00 (Onze mil e
seiscentos reais) mensais.

CLAUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL.

A alteragfio contratual de que frata esfe instrumento é baseada no disposto na Clausula quarta, do Centrato n°
015/2021 e no art. 65, inciso Il e § 1° da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTARIA.
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As despesas deste Contrato correra a conta da seguinte dotagéo orcamentaria: B
N
g

01.031.0001. 3.90.30.00 - OUTROS
GESTAO E | SERVIGOS DE
MANUTENCAO DAS | TERCEIROS - PESSOA
ACOES DO PODER | JURIDICA

LEGISLATIVO

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO.
Permanecem inalteradas as Clausulas e condigdes ndo medificadas direta ou indiretamente par este Instrumento.
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ESTADODABAHIA
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Av. Ministro Mirio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
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CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGAO.

Incumbirad & CONTRATANTE providenciar, & sua conta, a publicagio do extrato deste CONTRATO na Imprensa Oficia,

no prazo de lei, a contar da data de sua assinatura.
CLAUSULA SEXTA - DO FORO.

E por estarem de acordo, depois de lido & achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (trés) copias de

igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

. : Esplanada (BA), 28 de dezembro de 2021,
b

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA
ELIANA CAMPOS DA SILVA
PRESIDENTE DA CAMARA

— ":/,“,,x:.‘,’.':wf‘ s S {f‘ [
_~PROJECT CONSULTORIA LTDA-ME
CNPJ N° 16.539.840/0001-67
MARCUS FABIO ISAAC CRUZ

CPF N° 900.882.045-53
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Minigtro.Miric Andreazza, 195 - CEF: $8379-000
CNPJ: 13.255.525/0001-48 Telsfax: 73] 34AR7-136%
‘E-miil: om.eosplanadafig. com, br

'EXTRATO

1% TERMO DE ADITAMENTO AQ CONTRATO N° N° 002/2021 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
43/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 'N° 002/2021 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAD N 002/2021
PARTES: CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA — BA, INSCRITA NO CNPJ-SOB O N.°
13.255.625/0001-46 CONTRATADA PROCONTA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM CONTABILIDADE
PUBLICA EIRELI - EPP, INSCRITA NO CNPJ {MF) §0B O N° 00:404.016/0001-60 OBJETC:
PRORROGACAQ DO PRAZO DE VIGENCIA BO GONTRATO POR 12 (DOZE) MESES FUNDAMENTO
LEGAL: LICITAGAO | INEXIGIVEL, ART. 25, INCISO 1t E § 1° C/C ART. 13, II, Il E V DA LEI N°. 8.666/93, DA
LE} 8666/93; COBERTURA ORGAMENTARIA: -ORGAOMUNIDADE — 01.01.00 — CAMARA MUNICIPAL 1i-
PROJETO ATIVIDADE. - ©1.031.6001:2001- GESTAQ E MANUTENCAQ DAS AGOES DO PODER
LEGISLATIVO 1I-ELEMENTC DE DESPESA: 33803500 — SERVIGC DE CONSULTORIA VALOR
GLOBAL: R$ 182.000,00 (CENTO £ OITENTA E DOIS MiL REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021
VIGENCIA CONTRATUAL: 03/01/2022° A 31/12/2022. SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE: ELIANA
CAMPOS DA Sit VA PELA CONTRATABA: LUIZ CLAUDIO GAFEZEIRO DE ALMEIDA.

EXTRATQ

96/99£5G599T-9986-JE2-V6E9-GRUITRIE :0IUBLINIOP Op 0BIPOD Weas d0ep! fen/dds/id" nobeq Wo)a//:sany ‘We 8ss30y
9T:TZ:TT 2202/20/60 - YA IS VA SOdINVD YNVIT13 :lod aluewie)ibig opeusssy ojusunood - TZT 1904 - 229hez0 [0558001d

19 TERMO DE ADITAMENTO AQ CONTRATO N° 015/2021- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nt 44/2021-
PROCESSO ADMINISTRATIVO N. ® 014/2024- PREGAO PRESENCIAL N° (01/2021- PARTES:
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA — BA, INSCRITA NC CNPJ SOB O N°
13.255:625/0001-46. CONTRATADA. PROJECT CONSULTORKA EIRELI  INSCRITA NO CNP:
16.539.840/0001-67 OBJETO. PRORROGACAQ DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO POR 12
(DDZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N° 10.520402 E PELA LEI N° B.656 DE 21 DE
JUNHQ DE 1993 E SUAS DEMAIS ALTERAGOES; COBERTURA ORGAMENTARIA: 1-ORGAO/UNIDADE -
01:01.00 - CAMARA MUNICIPAL {Il-PROJETO ATIVIDADE - 01.031,0001.2001- GESTAO E MANUTENCAO
DAS AGOES DO PODER LEGISLATIVO HIFELEMENTO DE DESPESA ELEMENTQ DE DESPESA:
'33,90.39.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESS0A JURIDICA VALOR GLOBAL RS 439.200,00
{CENTO E TRINTA E NGVE MIL E DUZENTOS REAIS) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021 VIGENCIA
CONTRATUAL: 03/04/2022 A 31/12/2022. SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE; ELIANA CAMPOS DA
SILVA PELA CONTRATADA: MARCUS FABIO ISAAC CRUZ

T T LT 10 08 Bkt A P PR ST T

Esta edicdo encontra-se dispomvel no S|te WWW. cmesplanada datagov com br/#/dlar;ooﬂmai

Didrio Oficial do Municipio de Esplanada / BA - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagav.com.br/#/diarisoficial
A autenticidade deste documento é garantida quando visualizade diretamente no Portal.
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